
 

Relevance unijně sledovaných léčiv a porovnání s jejich prodejem 
a výskytem v povrchových vodách v ČR 

Mgr. Lada Stejskalová, Ing. Lenka Smetanová, Mgr. Matěj Kožíšek, Ing. Miroslav Váňa   

Výzkumný ústav vodohospodářský T. G. Masaryka, v. v. i. 

 

Číslo a název projektu: SS02030008 Centrum environmentálního výzkumu: Odpadové a oběhové 

hospodářství a environmentální bezpečnost (CEVOOH) 

Prioritní téma programu: WP 2.A Kontaminace vodního prostředí, program Prostředí pro život 

Klíčová slova: odpadní vody, léčiva, směrnice EU 

 

Cílem příspěvku je seznámit účastníky s problematikou léčiv, která mají být sledována podle platných 

nebo aktualizovaných směrnic s léčivy, která jsou v České republice prodávána a která se vyskytují 

v odpadních vodách. 

V rámci řešení projektu byla v minulých letech shromážděna a analyzována data o prodeji léčiv v České 

republice od roku 2018 do roku 2023, tedy údaje o dodávkách léčivých přípravků do lékáren 

a zdravotnických zařízení. Z provedené analýzy vyplynulo, že meziroční změny v distribuci nejsou příliš 

významné, a že skladba a množství prodávaných léčiv odpovídá spotřebám v zemích s dostupnou 

zdravotní péčí. 

Současně jsme se v rámci jiných řešených projektů zabývali i výskytem léčivých látek a jejich vybraných 

metabolitů ve vypouštěných odpadních vodách a v povrchových vodách.  

Paralelně jsme vyhledali léčivé látky, které jsou uváděny v aktuálně platných zněních nebo 

připravovaných revizích evropských směrnic (směrnice 91/271/EHS o čištění městských odpadních 

vod, rámcová směrnice o vodě 2000/60/ES, směrnice 2008/105/ES o normách environmentální kvality 

v oblasti vodní politiky, Watch Listy). 

Ve většině případů se požadavky na sledování léčivých látek ve vodách prolínají s mírou jejich prodeje 

a výskytem v odpadních a povrchových vodách v České republice. Nicméně, v ČR se objevují i další 

látky, které by (ať už z hlediska míry jejich prodeje nebo rizikových vlastností) bylo vhodné sledovat 

a do budoucnosti jejich výskyt ve vodách či prodej nějakým způsobem řešit. 

 


